
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146                        Recife, 22 de agosto de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quinta-feira, 22 de agosto de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quinta-feira, 22 de agosto de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 5 

COGER / UAST ............................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quinta-feira, 22 de agosto de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.052/2019-GR, de 22 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012126/2019-88, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais, do(a) Direção Administrativa (CD-04) da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 

DANILLO NOBRE SANTIAGO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 1909582, a partir de 19/08/2019. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 836/2019-GR, de 02/07/2019, publicado no Boletim de Serviço 

Edição nº. 114, de 02/07/2019, e dispensar o(a) servidor(a) RAFAELA 

SIMOES EGITO, matrícula SIAPE n° 2126784, da referida função. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 913/2019-PROGEPE, de 22 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008560/2019-63,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade HIDELBERG OLIVEIRA 

ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1217493, admitido(a) em 

21/07/2015, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 379/2019-

CPPD, de 16/08/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 914/2019-PROGEPE, de 22 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008560/2019-63, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “B”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente,  ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre(a) em 

Informática, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 379/2019, de 
16/08/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 
 

 

PORTARIA Nº 915/2019-PROGEPE, de 22 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003970/2019-18, anexo Processo UFRPE n° 23082.003964/2019-61,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2726882, admitido(a) em 18/07/2014, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres 
funcionais, conforme Decisão nº 388/2019-CPPD, de 16/08/2019, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 916/2019-PROGEPE, de 22 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003970/2019-18, anexo Processo UFRPE n° 23082.003964/2019-61, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Física, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 388/2019, de 16/08/2019, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 
Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 917/2019-PROGEPE, de 22 de agosto de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016963/2019-86, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Matemática, com 
efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 

SERVIDOR(A) HIDELBERG OLIVEIRA ALBUQUERQUE 

Nº SIAPE 1217493 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 

SERVIDOR(A) RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA 

Nº SIAPE 2726882 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quinta-feira, 22 de agosto de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, bem como a Decisão nº 374/2019, de 16/08/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº 918/2019-PROGEPE, de 22 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016197/2019-50, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Letras, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 369/2019, de 16/08/2019, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 919/2019-PROGEPE, de 22 de agosto de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014078/2019-62, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Educação, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 372/2019, de 16/08/2019, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 020/2019 - DECISO, de 22 de Agosto de 2019. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, para representar a COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS. 

 

Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 
Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 

 

COGER / UAST 

 
PORTARIA nº 005/2019-COGER, de 01 de julho de 2019. 

 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO 

(COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE 
PESCA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se 

na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de 

maio de 2001 e conforme Decisão nº 024/2019 de 13 de junho de 2019 do 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Engenharia de Pesca da UAST/UFRPE. 

 

Diogo Martins Nunes (SIAPE - 1857531) – Coordenador do Curso; Dario 
Rocha Falcon (SIAPE - 1655435) – Docente; Luiz Carlos da Silva Júnior 

(SIAPE - 2068723) – Docente; Tays Ferreira Barros – Discente. 
     

UFRPE/UAST, 01 de julho de 2019. 

 
PORTARIA nº 006/2019-COGER, de 11 de julho de 2019. 

 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

SERVIDOR(A) EDGAR CORREA DE AMORIM FILHO 

Nº SIAPE 1937898 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

SERVIDOR(A) MONALIZA RIOS SILVA 

Nº SIAPE 1572674 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) FABIANA CRISTINA DA SILVA 

Nº SIAPE 1536637 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 146, quinta-feira, 22 de agosto de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO 
(COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-
se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE 

de 22 de maio de 2001 e conforme Decisão nº 038/2019 de 07 de junho de 
2019 do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de 

Bacharelado em Ciências Econômicas da UAST/UFRPE. 

 
Adelson Santos da Silva (SIAPE - 2247682) – Coordenador do Curso; 

Patrícia Ribeiro de Souza (SIAPE - 2516958) – Docente; Loraine Menêses 

dos Santos (SIAPE - 1544105) – Docente; Patrícia de Lira Marques – 
Discente. 

     

UFRPE/UAST, 11 de julho de 2019. 
 

PORTARIA nº 007/2019-COGER, de 11 de julho de 2019. 

 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes representantes abaixo relacionados para constituírem 

a COMISSÃO COORDENADORA DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS 
REPRESENTANTES DOCENTES DO COLEGIADO GERAL DE 

COORDENAÇÃO DIDÁTICA DOS CURSOS (CGCD) DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO (Edital nº. 001/2019), baseando-se na 

RESOLUÇÃO nº 260/2008 do Conselho Universitário (CONSU) da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE.  
 

Profa. Danielli Matias de Macedo Dantas (SIAPE - 2240916) - Presidente da 

Comissão de Consulta; Prof. Diogo Martins Nunes (SIAPE - 1857531) - 
Membro Titular / Representante Docente; Profa. Keila Sonalle Silva (SIAPE 

– 1859347) - Membro Suplente / Representante Docente; Maria Jaqueline da 

Silva Mandú (SIAPE - 2072322) – Membro Titular / Representante dos 
Técnicos Administrativos; Danielle Menezes dos Santos Almeida (SIAPE - 

3049625) - Membro Suplente / Representante dos Técnicos Administrativos. 
 

UFRPE/UAST, 11 de julho de 2019. 

 
PORTARIA nº 008/2019-COGER, de 11 de julho de 2019. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes representantes abaixo relacionados para constituírem 

a COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO E 
SEU EVENTUAL SUBSTITUTO, DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO (Edital nº. 002/2019), baseando-se nas RESOLUÇÕES nº 
260/2008 e 294/2008 do Conselho Universitário (CONSU) da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco – UFRPE e em cumprimento a deliberação do 

Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada (UAST).  

 

Profa. Danielli Matias de Macedo Dantas (SIAPE - 2240916) - Presidente da 
Comissão de Consulta; Prof. Diogo Martins Nunes (SIAPE -1857531) – 

Membro Titular / Representante Docente; Profa. Ellen Karine Diniz Viegas 
(SIAPE – 1273937) – Membro Titular / Representante Docente; Profa. Keila 

Sonalle Silva (SIAPE - 1859347) – Membro Suplente / Representante 

Docente; Maria Jaqueline da Silva Mandú (SIAPE - 2072322) – Membro 
Titular / Representante dos Técnicos Administrativos; Danielle Menezes dos 

Santos Almeida (SIAPE - 3049625) Membro Suplente / Representante dos 

Técnicos Administrativos. 
 

UFRPE/UAST, 11 de julho de 2019. 

 
PORTARIA nº 009/2019-COGER, de 11 de julho de 2019. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem de 

forma pro tempore, a partir da presente data, o COLEGIADO GERAL DE 

COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CGCD) DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 de 02 de 

setembro de 2008 do Conselho Universitário (CONSU). 
 

Maria das Graças Santos das Chagas (SIAPE - 2724152) – Presidenta; 

Danielli Matias de Macedo Dantas (SIAPE - 2240916) – Eventual 
Substituta; Curso de Administração – Titular: Paulo Thiago Nunes Bezerra 

de Melo (SIAPE – 2068866); Suplente: Leonardo Rodrigues Ferreira 

(SIAPE – 2068712); Curso de Agronomia – Titular: Alexandre Campelo de 
Oliveira (SIAPE -2114713); Suplente: Neilza Reis Castro de Albuquerque 

(SIAPE - 1666295); Curso de Ciências Biológicas – Titular: Edgar Alberto 

do Espírito Santo Silva (SIAPE – 2240730); Suplente: Airton Torres 
Carvalho (SIAPE – 1225180); Curso de Ciências Econômicas – Titular: 

Keila Sonalle Silva (SIAPE - 1859347); Suplente: Adelson Santos da Silva 

(SIAPE - 2067414); Curso de Engenharia de Pesca – Titular: Maurício 
Nogueira da Cruz Pêssoa (SIAPE - 1714048); Suplente: Girlene Fábia 

Segundo Viana (SIAPE - 2279502); Curso de Sistemas de Informação – 

Titular: Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 2512031); Suplente: Héldon 
José Oliveira Albuquerque (SIAPE - 2358893); Curso de Licenciatura em 

Letras – Titular: Adeilson Pinheiro Sedrins (SIAPE - 1700125); Suplente: 

Valquíria Maria Cavalcante de Moura (SIAPE - 1804645); Curso de 
Licenciatura em Química – Titular: Cristiane Martins da Silva (SIAPE - 

1200227); Suplente: Bruna Herculano da Silva Bezerra (SIAPE - 1158799); 

Curso de Zootecnia – Titular: Vicenti Imbroisi Teixeira (SIAPE – 2657663); 
Suplente: Marilene Maria de Lima (SIAPE – 1706981). 

 
UAST/UFRPE, 11 de julho de 2019. 

 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da UFRPE/UAST 
 

 

 
 

 

 


